271 035   22 517   3 481  (7 168)  289 865   434 195

Dont trésorerie chez la Banque de Tunisie  3 786   3 382

La situation de la trésorerie de début et de fin de période des comptes bancaires ouverts chez la BT est
mentionnée en marge. La variation de ces comptes a été éliminée par la variation de la rubrique dépôts et
retraits de la clientèle.

9. Notes sur les retraitements de la colonne comparative de 2019

Un re-calcul des pourcentages d’intérêt et de de contrôle a été effectué pour tenir compte des
détentions dans les sociétés SICAV dans le cadre des fonds gérés au niveau des sociétés SICAR. Les
chiffres de 2019 ont été retraités pour tenir compte de la part d’intérêt dans le résultat, les réserves
groupe ainsi que la valeur des titres mis en équivalence.

Retraitement Comptes de Bilan

 Exercice clos le 31/12/2020 (En K.TND)

Rubriques Retraitées
31/12/2019

Retraité
Reclassement Retraitement

31/12/2019
Publié

Portefeuille titres commercial 11 078 -2 000 0 13 078
Portefeuille d'investissement  789 820 0 -91 348 881 168
Placements nets des entreprises d'assurance  150 691 0 -7 698 158 389
Autres actifs 72 778 1 084 0 71 694
Titres mis en équivalence 134 501 0 98 177 36 324

Total des Actifs  6 393 170 -916 -869 6 394 955

Autres passifs  281 452 -916 0 282 368
Sous-Total Passifs  5 305 163 -916 0 5 306 079

(Titre d'auto contrôle) -50 0 192 -242
Réserves consolidées 631 348 0 -2 264 633 612
Résultats consolidés  139 718 0 5 261 134 457

Sous-Total capitaux propres  996 016 0 3 189 992 827

Intérêts minoritaires 91 991 0 -4 058 96 049
Total Capitaux propres, passifs et intérêts

minoritaires  6 393 170 -916 -869 6 394 955

Retraitement Comptes de Résultat :

Exercice clos le 31/12/2020 (En K.TND)

Rubriques Retraitées
31/12/2019

Retraité Retraitement
31/12/2019

Publié

Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence 6 646 5 181 1 465

Résultat courant avant impôt  222 396 5 181 217 215

Résultat des activités ordinaires  147 465 5 181 142 284

Résultat net 147 426 5 181 142 245

Intérêts minoritaires  7 708 -80 7 788

Résultat net, part groupe 139 718 5 261 134 457
Résultat net, part groupe par action (En DT) 0,621 0,023 0,598

10. Impact de la Pandémie COVID-19

La propagation de la Pandémie COVID-19 a généré une crise économique grave et profonde à l’échelle
nationale et internationale. Cette situation aura des répercussions sur tous les secteurs du pays, dégageant des
impacts sociaux, économiques et politiques dévastateurs.

Principaux impacts :

Pour ce qui est des revenus d’intérêts

La baisse du taux directeur de la BCT a été suivie d’une diminution du taux du marché monétaire TMM de 50
PB en avril 2020 et de 100 PB à partir du mois de mai 2020. Cette baisse a un impact négatif sur les intérêts de